

दिनांक 09/01/2026 को राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र, उत्तर प्रदेश के तत्वावधान में राष्ट्रीय कर्मयोगी प्रशिक्षण कार्यक्रम (अष्टम बैच) का सफल आयोजन

राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र (एन.आई.सी.), उत्तर प्रदेश द्वारा दिनांक 09/01/2026 को राष्ट्रीय कर्मयोगी प्रशिक्षण कार्यक्रम (अष्टम बैच) का आयोजन किया गया, ताकि राज्य एवं जिला स्तर के अधिकारियों को नवीन डिजिटल पहलों, शासन में प्रौद्योगिकी की भूमिका तथा सतत् अधिगम की अवधारणा से अवगत कराया जा सके।



कर्मयोगी मास्टर ट्रेनर्स

- श्री दीपक शर्मा, वरिष्ठ निदेशक (आईटी)
- श्री सुनील श्रीवास्तव, वरिष्ठ निदेशक (आईटी)
- श्री राज कुमार गुप्ता, निदेशक (आईटी)
- श्री प्रदीप कुमार, संयुक्त निदेशक (आईटी)



प्रशिक्षण सत्रों का संचालन कर्मयोगी मास्टर ट्रेनर्स द्वारा किया गया। प्रस्तुतियाँ, लाइव डेमो, प्रश्नोत्तर सत्र तथा व्यावहारिक अभ्यास के माध्यम से प्रतिभागियों को विषयवस्तु से जोड़ा गया, जिससे सीखने की प्रक्रिया अधिक प्रभावी बनी।

प्रतिभागियों ने प्रशिक्षण को उपयोगी, जानकारीप्रक एवं व्यावहारिक बताया। विशेष रूप से आई.गॉट. कर्मयोगी प्लेटफॉर्म पर आधारित सत्रों को अत्यंत लाभकारी माना गया। कई प्रतिभागियों ने भविष्य में ऐसे और प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित किए जाने का सुझाव दिया।



उपलब्धियाँ एवं परिणाम



- मिशन कर्मयोगी फ्रेमवर्क की बेहतर समझ विकसित हुई
- डिजिटल टूल्स के उपयोग में आत्मविश्वास बढ़ा
- निरंतर अधिगम के प्रति सकारात्मक दृष्टिकोण सुदृढ़ हुआ
- विभागों के मध्य समन्वय एवं ज्ञान साझा करने को बढ़ावा मिला

निष्कर्ष

राष्ट्रीय कर्मयोगी प्रशिक्षण कार्यक्रम (अष्टम बैच) का आयोजन सफलतापूर्वक संपन्न हुआ। यह कार्यक्रम सरकारी अधिकारियों में क्षमता निर्माण, डिजिटल सशक्तिकरण तथा दक्ष एवं उत्तरदायी प्रशासन की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम सिद्ध हुआ। राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र, उत्तर प्रदेश द्वारा किए गए इस प्रयास ने मिशन कर्मयोगी के उद्देश्यों को साकार करने में महत्वपूर्ण योगदान दिया।

एन.आई.सी. यू.पी. मीडिया टीम

Successful organization of the National Karmayogi Training Programme (8th Batch) on 09/01/2026 under the aegis of the National Informatics Centre, Uttar Pradesh.

The National Informatics Centre (NIC), Uttar Pradesh organized the National Karmayogi Training Programme (8th Batch) on 09/01/2026 with the objective of familiarizing state- and district-level officers with new digital initiatives, the role of technology in governance, and the concept of continuous learning.



Karmayogi Master Trainers

- Shri Deepak Sharma, Senior Director (IT)
- Shri Sunil Srivastava, Senior Director (IT)
- Shri Raj Kumar Gupta, Director (IT)
- Shri Pradeep Kumar, Joint Director (IT)



The training sessions were conducted by Karmayogi Master Trainers. Through presentations, live demonstrations, question-and-answer sessions, and hands-on practical exercises, participants were actively engaged with the subject matter, making the learning process more effective.

Participants described the training as useful, informative, and practical. In particular, the sessions based on the iGOT Karmayogi platform were considered highly beneficial. Many participants suggested that more such training programmes should be organized in the future.



Achievements and Outcomes



- Improved understanding of the Mission Karmayogi framework
- Enhanced confidence in the use of digital tools
- Strengthened a positive approach towards continuous learning
- Promoted inter-departmental coordination and knowledge sharing

Conclusion

The National Karmayogi Training Programme (8th Batch) was successfully conducted. The programme proved to be an important step towards capacity building, digital empowerment, and fostering an efficient and accountable administration among government officials. This initiative undertaken by the National Informatics Centre, Uttar Pradesh made a significant contribution towards achieving the objectives of Mission Karmayogi.